
MINISTÉRIODA DEFESA

EXERCITO BRASILEIRO

DECEX - DESMil

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DO RECIFE

Requisição nº 057/SECINFOR

Recife, 03 maio de 2022.

Do Chefe da Seção de Informática

Ao Sr Ordenador de Despesas do CPOR/R

Assunto: Aquisição de material
o

Rfr: - Port. Min. Nr 305, de 24.de maio 95 -

Art. 13 das IG 12-02

1. Nos termos do Art. 13 da Port. Min. Nº 305, de 24 de maio 95 — Instruções Gerais para realiza-

ção de Licitações no Comando do Exército (IG 12-02), solicito-vos providências junto ao Ordena-

dor de Despesas, no sentido de aprovar o emprego das notas de crédito, referente a aquisição de

material, conforme informações abaixo:

| PREGÃO |
UGR MODALIDADE5

[ 01/2021160188 — 4º Batalhão de Comunicações do Exército | CPORR participante da ata

Dotação Orçamentária:
[o

NrNC PTRes| Fonte pro In ÓrgãoUGR UG|

|2022NC001594171423 | 0100000000C6ENMILCAPE | 339030) DECEX 160503 160191

2. Justificativa:

O respectivo item será utilizado no cabeamento deredepara expansão interna da EBNet.

AD O SEVERIANO DE ALBUQUERQUE — 2º Ten

efe da Seção de Informática do CPOR/R

CNPJ: 10.934.762/0001-19

FORNECEDOR: M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES

| Valor |
ão | “|

Valor Total

ITEM DESCRIÇÃO | UND | QNT | Unitário
| (R$)

| | (R$)

| Conector RJ45 para cabo Par Trançado, Tipo Macho, Cat5e
Pacote

ou cat6, capote com 100 und, 8 vias em bronze fosforoso| |
42 | com 50pin (1,27um) de ouro e 100pin (2,54pm) de níquel. S100

10 30,00 300,00)
Produzido em Termoplástico não propagante a chama UL,

UND |

94V-0 |
|

TOTAL GERAL (R$) R$ 300,00



OVIDIO BERNARDINO MONTEIROJUNIOR — Maj
Fiscal Administrativo do CPOR/R

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

2. Aprovoapresente parte requisitória e determino a abertura do processo administrativo correspondente;
2. O Oficial encarregado do setor de aquisições adoje os procedimentos cabíveis de acordo com as normas em

vigor.

Recife, 03 de maio de 2022

PROTOCOLONº

DIVISÃOADMINISTRATIVA |

DATA:OU 109 122

DESTINO: SL

à DESPACHO:CPPENADE
:

494

Recife-PE,APS IZerr

Ass: Pr

plc



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNJ): 10.934.762/0001-19DUNSO: 943988948

Razão Social: M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES

Nome Fantasia:

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/09/2022
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)

MEI: Não

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados: . , o

Documento(s) assinalado(s) com
"*" está(ão)com prazo(s)vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 08/08/2022

FGTS Validade: 31/05/2022
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 24/09/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 02/06/2022
Receita Municipal Validade: 18/06/2022

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

Validade: 30/04/2022 (*)

Emitido em: 23/05/2022 11:13 1 de 1

CPF: 122.623.384-85 Nome: CARLOS ZANATTY OLIVEIRA DE SOUZA

Ass:



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/05/2022 | Edição: 94 | Seção: 1 | Página: 20

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

INSTRUÇÃONORMATIVA RFB Nº 2.082, DE 18 DE MAIO DE 2022

Prorroga os prazos. de transmissãoda Escrituração Contábil
“Digitale daEscrituraçãoContábil Fiscal referentes ao ano-

calendário de 2021.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe

confere o inciso IIl do art. 350 do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil,

aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho cs 2020, e tendo em vista o disposto no 8 3º do art. 11 da

Lei nº 8.218, de 29 de agosto de 1991, no art. 16 “a Lei nº 9.779, de 19 de janeiro de 1999, no art. 2º do

Decreto nº 6.022, de 22 de janeiro de 2007. no art. 5º da Instrução Normativa RFB nº 2.003, de 18 de

janeiro de 2021, e no art. 3º da Instrução Normativa RFB nº 2.004, de 18 dejaneiro de 2021, resolve:

Art 1º Esta Instrução Normativa prorrog 3. em caráter excepcional, o prazo final para transmissão

da:

|-- Escrituração Contábil Digital (ECD), previsto no art. 5º da Instrução Normativa RFB nº 2.003,

de 18 de janeiro de 2021,referente ao ano-calencário de2021, para o último dia útil do mês de junho de

2022;e

II - Escrituração Contábil Fiscal (ECF), previsto no art. 3º da Instrução Normativa RFB nº 2.004,

de 18dejaneiro de 2021, referente ao ano-calendário de 2021, para o último dia útil do mês de agosto de

2022.

Parágrafo único. Nos casos de extinção da pessoa jurídica, cisão total ou parcial, incorporação
ou fusão:

|- a ECD prevista no 8 3º do art. 5º da instrução Normativa RFB nº 2.003, de 2021, referente ao

ano-calendário de 2022, deverá ser entregue até o último dia útil:

a) do mês de junho de 2022, se o ever;'t. ocorrer no período de janeiro a maio; e

b) do mês subsequente ao do evento, se este ocorrer no período de junho a dezembro; e

Il- a ECF prevista no 8 2º do art. 3º da nstrução Normativa RFB nº 2.004, de 2021, deverá ser

entregue até o último dia útil:

a) do mês de agosto de 2022, se o evenic ocorrer no período de janeiro a maio; e

b) do 3º (terceiro) mês subsequente «o do evento, se este ocorrer no período de junho a

dezembro.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União.

JULIO CESAR VIEIRA GOMES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



rooms: BALANÇO PATRIMONIAL
|

ai

M ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES
0032

RUA SARGENTO MAURÍCIO, 21-- AREIA - CEP : 65700-000

BACABAL / MA

CNPJ : 10.934.762/0001-19 inscrição Estadual : 123178762

Local de Registro : Jucema Data Registro : 02/07/2009 Número Registro: 21101658181

Período de Movimento : JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021
- Folha: 1

ATIVO

CIRCULANTE x
411.785,63 D

DISPONIVEL 324.943,28 D

CAIXA
.

324.943,28 D
*

CAIXA MATRIZ - 324,943,28 D

ESTOQUES
,

86.842,35 D

ESTOQUES DE MERCADORIAS 86.842,35 D

COMPRAS DE MERCADORIAS
.

86.842,35 D

-

TOTAL DO ATIVO =====>
.

411.785,63 D

PASSIVO

CIRCULANTE
2.275,77 €

OBRIGAÇÕESTRIBUTARIAS 2.275,77 €

IMPOSTOS A RECOLHER 2.275,77 €

ICMS A RECOLHER 570,53 O

SIMPLES A RECOLHER 1.705,24 €

PATRIMONIO LIQUIDO

,

409.509,86 C

CAPITAL SOCIAL 15.000,00 €

CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO
- 18.000,00 €

CAPITAL INTEGTRALIZADO 15.000,00 €

LUCRO OU PREJUIZO NO EXERCICIO 42.517,58 €

LUCRO NO EXERCICIO 42.517,58 €

LUCRO NO PERIODO 42.517,58 C

RESERVAS DE LUCROS 351.992,28 C

RESERVAS DE LUCROS 351.992,28 C

RESERVA DE LUCROS A REALIZAR 351.992,28 €

ed

TOTAL DO PASSIVO =====> 411.785,63 €



M ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES
0032

RUA SARGENTO MAURICIO, 21 - AREIA - CEP : 65700-000

*

| BACABAL/MA

CNPJ: 10.934.762/0001-19 Inscrição Estadual : 123178762

Local de Registro : Jucema Data Registro : 02/07/2009 Número Registro: 21101658181

Período de Movimento : JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021
» Folha:2

pesoneneiras
a exatidão do presente BALANÇOPATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na soma do Passivo com oPatrimônio

Líquido,
:

a importância de:

R$ 411.785,63 ( Quatrocentos e Onze Mile Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Sessenta e Três Centavos )
'

.

ris *

BACABALIMA, 31 de DEZEMBROde 2021
.

ms.
;

Cortador / CRC-MA: 10219 -

.

;
:

;

7

AGENOR SILVA DE CARVALHO==L-Bé5-b& MARIAALCIONE DOS SANTOS GONCALVES +

CONTADOR Empresario Individual

CRF. :769.501:823-68 RG: 722588968 SSPMA E

CPF. :033.244.963-73

CRC. :MA-10219 RG. :035816420089 SSP-MA



U

DEMONSTRAÇÃODO RESULTADO DO EXERCÍCI

M ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES

RUA SARGENTO MAURICIO, 21 - AREIA CEP: 65700-000

0032

BACABAL / MA

CNPJ / CEI :10.934.762/0001-19 Inscrição Estadual: 123178762

Local de Registro: Jucema Data do Registro: 02/07/2009 Nº do Registro: 21101658181

Período Movimento: JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021
- FOLHA: 3

Receita Bruta de vendas e/ou servicos

RECEITAS DE VENDAS

VENDAS DE MERCADORIAS
*

27584839 275.848,39]

(=) Receita Líquicia de Vendas e/ou Serviços 275.848,39]

(:) Custos de bens e/ouservicosvendidos.
.

CUSTOS DE VENDAS E SERVIÇOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS (CMV)

X

73.783,41 )
73.783,41

(=) Lucro Bruto 202.064,98)

(-) Despesas Operacionais
DESPESAS ADMINISTRATIVAS

a

HONORARIOS CONTABEIS 2.040,00 2.040,00

DESPESAS TRIBUTARIAS

ICMS 2.221,93
SIMPLES 12.835,47 15.057,40

DESPESAS GERAIS

DESPESAS DIVERSAS 142.450,00 142.450,00)

(=) Lucro Operacionalantes do Resultado Financeiro 42.517,58]
(=) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 42.517,58

Mal:nd dg BACABAL / MA, 31 de Dezembro de 2021

Contador / CRC-MA: 10219 a

CPF: 769.501.823-68
4

à o 2)

/
”

Á

q

AGENOR SILVA DE CARVALHO MARIA ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES

CONTADOR Empresario Individual

C.P:F.:769.501.823-68 RG [722588968SSP MA C.P.F. :033.244.963-73

C.R.C. :MA-10219 R.G. :035816420089 SSP-MA



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor |

mens
o

CNP): 10.934.762/0001-19 DUNSO: 943988948

Razão Social: M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES

Nome Fantasia:

Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 23/05/2022 11:13 1 de

CPF: 122.623.384-85 | Nome: CARLOS ZANATTY OLIVEIRA DE SOUZA



Página 1 de 1

ICIÁRIO
BALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.934.762/0001-19

Certidão nº: 16313410/2022

Expedição: 23/05/2022, às 11:11:08

Validade: 19/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES (MATRIZ E FILIAIS),

inscrito(a) no CNPJ sob o nº 10.934.762/0001-19, NÃO CONSTA como

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃOIMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por

disposição legal, contiver força executiva.



Detalhamento.das Sanções Vigentes - Cadastro ...

CPF/CNPJ: 10.934.762/0001-19

Data da consulta: 23/05/2022 10:41:15

Data da última atualização: 21/05/2022 10:15:05

DETALHAR CNPJ/CPFDO SANCIONADO ; NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

1of1

https://www.portaltransparencia-gov.br/sancoes/...

LIMPAR

Clique aqui para efetuar a consulta

ÓRGÃO/ENTIDADETIPO DASANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃODA

SANCIONADORA SANÇÃO QUANTIDADE

23/05/2022 11:10



Detalhamento da Penalidade - Cadastro Naciona... https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes...
CPF/CNPJ: 10.934.762/0001-19

LIMPAR

Data da consulta: 23/05/2022 10:55:34 Clique aqui para efetuar a consulta

Data da última atualização: 21/05/2022 10:15:05

DETALHARCAPCPFDO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO desta TIPO DASANÇÃO
INÍCIODAVIGÊNCIADA FIM DAVIGÊNCIADA

VALORDA MULTA QUANTIDADE

SANCIONADORA sanção sanção

Nenhum registro encontrado

1of1
23/05/2022 11:11



Sistema Integrado
E

de Administração Financeira ANdo Governo Federal, PN TesounoNacionaL

Data e hora da consulta: 23/05/2022 11:11:38

Usuário: 12262338485

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ:Título: Situação Totalde Registros O

10934762 M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:

[ Código Í Credor | Data/Hora deInclusão |

*

Registros incluídos há até 30 dias.

1 de 1



e
Eà Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

*

Certidão Negativa

Certifico que nesta data (23/05/2022 às 11:12) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 10.934.762/0001-19.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle

628B.9645.6E11.A141 no seguinte endereço: htips:/Avww.cnjjus.br/improbidadeadm/autenticar certidao.php

Gerado em: 23/05/2022 as 11:12:21 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

Nome completo: M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES

CPF/CNPJ: 10.934.762/0001-19

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente

acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para

participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos

termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não

notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu

prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão

de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 11:12:32 do dia 23/05/2022, com validade de trinta dias a contar da

emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio

https://contas.teu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Código de controle da certidão: 6500230522111232

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



IA | intaooarado. . y

S Ff jeAdministração Financeira fm

do Governo Federal
TR

* TEsouRONACIONAL

Data e hora da consulta: 23/05/2022 16:00

Usuário:
+++ 461.354-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente— —
>

e
-

Es

Código Nome Moeda |
160191 CENTRO PREPARACAO OFICIAIS RESERVA/RECIFE REAL - (R$) |

CNPJ Endereço CEP |
09.631.153/0001-01 AV. DEZESSETE DE AGOSTO, 1020. CASA FORTE 52060-335 |
Município UF Telefone |

RECIFE PE OD:(081) 3441-7922 /SET FIN/FIS ADM:3441-3905 )
Ano Tipo Número

2022 NE 156

“Célula Orçamentária
———

——

e
ses

s

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno |
1 171423 0100000000 339030 160503 C6ENMILCAPE |

| o

ses spses eps

a

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

23/05/2022 Ordinário 64028000799202141 | 0,0000 300,00

Favorecido ——— >

e

>

Código Nome
|

10.934.762/0001-19 M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES |

Endereço
CEP

SARGENTO MAURICIO 21 AREIA 65700-000

Município UF Telefone |

BACABAL MA 99-98263-5353 J
—Amparo Legal

-

)

Código Modalidade de Licitação
|

126 PREGAO |
Ato Normativo Artigo Parágrafo Incíso Alínea |

LEI 10.520 / 2002 1 - -
- |

Descrição
SI 17 MAT CONSUMO - TIC (2022NC001594-DECEX-13ABR22) REQ. 57/SEC INFOR DE 03MAI22, SRP 012021 4

BCOM, CPORR PART DA ATA. OBS ATENDE DSP COM CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL MILITAR DO EXERCITO-
REF SIPO /22. - PRAZO EMP : 30JUN22

Local da Entrega
AVENIDA DEZESSETE DE AGOSTO- 1020- CASA FORTE - RECIFE- PE

Informação Complementar
16018805000012021 - UASG Minuta: 160191

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Versão| Data/Hora Operação
002 23/05/2022 15:37:07 | Alteração

) 1 de 2

(002 ç



SIAFIdeAemiiiçãoo Ê

É

X

2 Administração Financeira

do Governo Federal
RO

7 N TesouroNAcioNAL

Data e hora da consulta: 23/05/2022 16:00
Usuário:

*** 461.354

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens- —
>>>

Natureza de Despesa Total da Lista |
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 300,00 |
Subelemento 17 - MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO

Seq. Descrição Valor do Item

001 Item compra: 00042
- CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO 300,00

MODULAR FÊMEA, MODELO RJ45, QUANTIDADE VIAS 6,

CATEGORIA 6

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

23/05/2022 Inclusão 10,00000  30,0000 300,00

— Assinaturas ,

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho |
ALLAN DE ALMEIDA SERRãO ANDRE RICARDO SOARES

+**,802,227-**
***

397.619-**

23/05/2022 15:37:07 23/05/2022 12:06:59

U —————

EE

E

[Versão] Data/Hora Operação
[002 | 23/05/202215:37:07| Alteração 2 de 2


